

Wychodzi codziennie o godzinie 7. rano, z wyjątkiem niedziel i dni poświęconych.

Prenumerata miesięczna. Z przesyłką pocztową 1 zhr. 70 ct.

Lwów dnia 4. marca. W numerze piątkowym umieszcila Nowa Presse artykuł wstępny, będący wysokim systemu potwornego, który z zespolenia teutonizmu z żydowizmem pod płaszczkiem liberalizmu wyszedł i jak zmora ciągle jeszcze przetręta Przeditawig.

Wobec zniszczonej i zbankrutującej z nią centralizmu. Ratujcie zatem centralizm, bo ten samem i Austrię uratujecie, i nakładajcie nowe podatki choćby najgorsze. Nie uratuje to centralizmu i Austrii na długo, ale zawsze na pewien czas uratuje — a potem choćby potop spadł, rzecz mniejsza!

Obu ministrów skarbu, Szella i Pretisa, z przedstawicielami banku, który miano zakomunikować protokół ministerjalny co do stypulacji w sprawie bankowej z tym dodatkiem, że stypulacje te nie mogą podlegać dyskusji.

Sprawa, którą p. Nemeth (ze skrajnej lewicy) podniósł w węgierskiej Izbie posłów d. 28. zm. miała się inaczej, niż wczoraj podaliśmy według telegramów. Prezydent i gospodarz Izby oświadczyli, że tylko podwójni strażnicy dla utrzymania porządku wewnątrz gmachu Izby, z powodu spodziewanego natłoku, i wszystkiego było jedynie 14 policjantów.

Faktem ma być, że p. Tiszę już d. 27. z. m. spotkał na ulicy despekt, gdy powracał z Izby, i że d. 28. skrajna lewica przygotowywała burdę, ale ujrzawszy policję, agentów swoich odwołała. Tem też ma Tisza usprawiedliwić owe wystąpienie policji.

nieodjętą, sfery te nie czynią nic, aby koniec położył anarchii przez zmianę wewnętrznych stosunków. System, który w skutek powstania polskiego zaprowadzony został w ziemiach polskich, a który następnie odbił się najfatalniej na administracji i porządku w samej Moskwie, utrzymywany jest z uporem, jaki zwykły się objawia przed wszelką katastrofą pomiędzy tymi, od których powstrzymanie katastrofy zależy.

Tylko ogólna a równa opieka całej ludności, tylko harmonijne a prawidłowe rozwijanie wszystkich warstw społecznych obraca się na korzyść społeczeństwa, i służyć może za podwalinę potęg państwa. Praktyka dotychczasowa, polegająca na rujnowaniu szlachty, a podnoszeniu niższych klas ludności, szlachcie zrzuwano, włościan nie podnosiła, wywołała ogólną stagnację przemysłu i handlu w całym carstwie, zawichrzyła stosunki administracyjne, zaszpeciła destrukcyjno-rewolucyjnie pomiędzy ludnością w całej Moskwie dążenia, i stała się główną a pierwszą przyczyną słabości państwa carów, i znikania jego orodka wielkości oraz potęgi.

Friedplate i ogłoszenia przyjmują: We Lwowie biuro administracji „Gaz. Nar.“ przy ul. Sobieszewskiej 12. (dawnej nowa ul. 1. 201) i biuro w Krakowie, ul. Hutnicza nr. 10.

GAZETA NARODOWA

A zatem komisja jest ograniczoną, tj. głupią, komisja wicherzy, komisja wyrwca parlamentaryzm — dlaczego? oto dlatego, 1) że gruntownie pracuje; 2) że zamiast kierować się potępieniem fiskalizmem, dąży przy reformie podatkowej do sprawiedliwego ciężarów podatkowych rozkładu.

„Co się tyczy rzędu przedlitawskiego, to ostatni przebieg układów nie zmodyfikował wcale surowego sądu, który wielu o nim wydale. Chęć tu wciąż widzieć ze strony tego rzędu wyjątkową niemal dążność utrzymania się przy posadach, lecz nie mogą zaprzeczyć, że posiada on do pewnego stopnia potrzebą do zadośćuczynienia tym dążnościom zręczność drobiazgową.

Niedołęztwo, jakie okazała Moskwa przy mobilizacji swojej armii, przyczem okazało się iż nieposiada ani jednego zdolnego męża do wyprawienia państwa z kłopotów administracyjnych, finansowych, wojskowych i politycznych, zaczyna już wchodzić jako czynnik w kombinację politycznej gabinetów Europy.

Korespondencja „Gaz. Nar.“

(Y.) Zawarcie pokoju z Serbią, rokowania pokojowe z Czarnogorą i gotowość do przekroczenia Prutu armii moskiewskiej, oto pozornie sprzeczne symptomy chwili. Zastanowiliśmy się jednak bliżej nad sytuacją, nie trudno w porównaniu sprzecznych objawów odkryć systematyczność bezwzględności moskiewskiej. Turcja zagrożona wojną ze strony carstwa, chętnie się pożybia chociażby pobitych wrogów, ażeby nie rozpraszać sił i w stanowczej chwili skoncercować je przeciwko głównemu nieprzyjacielowi.

Jeden z miejscowych dzienników donosi, że wiosenny awans w armii, który zwyczajnie dnia 1. maja się odbywa, będzie wyjątkowo w bieżącym roku wcześniej przeprowadzony. Faktem zaś jest, że egzamina na sztabowych oficerów, które dotąd nigdy przed połową kwietnia nie odbywały się, mają się 10. b. m. rozpocząć.

Przegląd teatralny.

„Cóżto zszkodził może, że gębica ma jakieś namię, na lodzie usiedła, żym postać nie pierzwym, nie ostaniem będy, i jak kłaskać lub gwizdać będą w mojej sztuce.

Zapartywanie Fredry na sztukę dramatyczną w ogóle, a na komedję w szczególności zasadniczo różni się od pojęć dzisiejszych w tym względzie. Weźmy pierwszą lepszą z jego sztuk, chociażby jedną z tych dawniejszych, które powszechnie uznano za arcydzieła i porównamy z jakimkolwiek bądź nowszym utworem.

„Nie zechce już pójść za mną w tory raz ubite. Może portret prababki, z lamusu dobyte. Był niegdyś i podobny; lecz dziś brudem skryty.

„Rewolwer“ możnaby nazwać komedją sytuacji, bo one właśnie, jak i sam tytuł wskazuje, są tu głównym tematem, ale pobawiony wszystkiego innego, wystarczyć by mógł na scen kilka. Człt do aż nadto dobrze sam autor, i dlatego chcąc rzecz ożywić, drugą jeszcze, miłośną dodał intrygi i z wielkim zjawstwem postawił naprzeciw siebie dwa odrębne typy: człowieka wyrachowanego i tchórzka, obok ludzi szczerych, grzących i namiętnych.

Tylko ukradkiem, tylko przypadkowo wpadają nam w rękę wasza gazeta, ale właśnie mam przed sobą w tej chwili numer Gasety Narodowej z wzięwaniem do składki na świętopietrze, na chorągiew od ludu polskiego dla papiereza, a na podróz dla włościan pielgrzymów na uroczystość 50-letniego biskupstwa Ojca św. Piekną rzeczywistość jest myśl owej chorągwi polskiej dla Ojca chrześcijaństwa, oja chrześcijańskiego, katolickiego narodu polskiego, ale sądzę, że świętopietrze i składki na pielgrzymstwo (koleją żelazną) nie nym typem, ale już najoryginalniejszym pomysłem jest wprowadzenie na scenę gucho-niemego komisjonera Paola, który odgrywa w komedii rolę straszliwego fatum, przesiadającego barona.

szą na dobie. Ojciec śty zna nasze błędy, zna nasze potrzeby pałace, dziwiłby się nawet, gdybyśmy z bogatą składką podaliśmy do niego wówczas, gdy interes moralne i kościelne nawet ludu polskiego, katolicką, polską wola lud polski z nad Wisły i Warty, z pod zaboru Moskwy i Prus. Grosza na czytelnię, na wydawnictwa ludowe, na elementarzę nie skąpić, a wstrzymując się ze światopoglądem aż do czasu, gdy wolni będziemy. Niech nam dają do Rzymu chwały polskich pielgrzymów, ale niech tam w dzień uroczysty stanie w małym oszku jeden kapłan polski z chorągwią narodową, nie kosztowna ale piękna, wizerunkiem Marii Częstochowskiej i Ostrobramskiej ozdobioną i niechaj powie: „Ojciec święty — ja kapłan narodu, który walczył za wiarę narodu, który cierpił za tę samą wiarę prześladowania, który dziś jeszcze z całą potęgą doświadcza okropnych religijnych prześladowań, stał z chorągwią narodową i ją u stóp Twoich składam, proszę o modlitwę za nieszczęśliwych braci z nad Bugu i Warty.

„Nie składam bogatych darów u stóp Twoich, bo biedni jesteśmy, ten grosz, któryśmy tu złożyli mieli, musieliśmy użyć na ratowanie chrześcijańskiej, katolickiej i narodowej naszej oświaty, a wiemy, że jako namiestnik Chrystusa powtórzysz jego słowa: „Co byście dali abogim, mnie daciecie.“ — Tak, pewnie Ojciec św. powtórzy te słowa i radować się będzie, że Polacy rozumieją jego zacne serce i pojmują własne swoje potrzeby.

## Przegląd polityczny.

Przecież już raz źródła urzędowe przyniosły nam wiadomość o traktacie pokojowym turecko-serbskim jako o rzeczy dokonanej. Idzie teraz tylko o to, jaka jest treść tego traktatu i czy zgadza się ona z przewidywaniami naszymi i z doniesieniami dziennikarskich korespondentów. Wprawdzie na razie treść ta pod względem wagi i znaczenia ustąpić musi pierwszeństwa samemu faktowi zawarcia traktatu; niemniej przecie zasługuje i ona także na uwagę, bo wskazywać może czy Serbia na wypadek wojny moskiewsko-tureckiej przyjmie, czy nie przyjmie w niej udziału. Owoż pod tym względem wczorajszy urzędowy telegram stambulski nie daje nam żadnych wyjaśnień; ale za to Pol. Cor. dowiady się jak powiada, że „kompetentnej strony“ że traktat ten obejmuje trzy punkta: a) Status quo ante bellum, pur et simple; b) ogólna i zupełna amnestja; i c) wycofanie wojsk tureckich z terytorjum serbskiego we dwaście dni od daty podpisania traktatu. Ani o gwarancjach ani o regulacji granic, ani o kosztach wojennych, ani wreszcie o punktach zetknięcia się ewentualnych kolei tureckich i serbskich, nie ma żadnej wzmianki w traktacie. Jak się tedy okazuje, traktat cofa rzeczy do pierwotnego stanu, to jest do tego stanu, w którym Serbia przed 8 miesiącami uważała za właściwe wojnę Turcji wypowiedzieć. Nie rozstrzyga on sprawy serbskiej, nie zaspakaja pragnień ani żądań serbskich, ale odracza je i odracza chyba na to, żeby Serbia — jeżeli ogólne stosunki na Wschodzie nie zmieniają się — za lat kilka podniosła znowu sztandar rokoczu.

Niemniej przecie na miopie cierpiące urzędowe i półurzędowe organa austrjaackie nie posiadają się z radości. Dla Pressy włośna zapanaowała na politycznym horyzoncie Europy, Fremdenblatt nie należąca, jak sam o sobie powiada, do sangwiników, jest nieco ostrożniejsza, a najostrożniejsza ze wszystkich Wiener Abendpost. „Ważność i znaczenie tego politycznego faktu“ — powiada ten monitor — nie potrzebuje komentarzy. Pokój z Serbią, za którym prawdopodobnie nastąpi pokój z Czarnogorą, toruje drogę do uspokojenia całego Bałkańskiego półwyspu. Jednakże trzeba jeszcze poczekać, zanim ostatecznie można będzie powiedzieć o ile pokój ten wpłynie na sytuację całej Europy — sytuację, stworzoną flaszkiem konferencji i najnowsza akcją dyplomatyczną Moskwy.

Dodatkiem tym, że trzeba jeszcze poczekać, monitor sam siebie zbija i wykazuje, że ten wielki fakt polityczny ostatecznie jest tylko wielkim dla Austrii, a właściwie dla Węgier, lecz dla całej Europy tak znów wielkiego jak ma znaczenia. Anglia gdyby niewiedzieć jak chciała wyrubować doniosłość tego traktatu, nie potrzebaby przecie wobec Moskwy zasłaśniać nim Turcji i użyć go jako dowodu, że Turcja wchodzi na drogę reform. Zresztą moskiewskie dzienniki na wszystkie tempa i głosy śpiewają chorem, że od chwili zawarcia tego traktatu kwestja serbska usuwa się tylko z pola dyskusji, ale kwestja chrześcijańska pozostaje na niem i nadal, i rzecz wraca do stanowiska berlińskiego memorandum. A świeży wybuch powstania Mirydytów i przygotowane się podobno powstanie w Bośni pod wodzą archimandryty Duczycy — jakkolwiek niewątpliwie przez moskiewskich agentów wywołane — będą jednak doskonałą wodą na młyn moskiewski i w debatach, które się teraz między Moskwa a Anglią odbywają w Londynie, poprą znacznie pretensje i argumentacje Moskwy.

Co się tyczy tych debat, nie zgoda dowiedzieć się nie można. Dzienniki, w których zwykły pojawiać się półurzędowe enuncjacje, milczą od kilku dni ze stanowczością, godną zapewne lepszej sprawy. Jedna tylko Kolonka Gazeta dowiaduje się, że Anglia zaproponowała Moskwie, iż wymozę na Turcji zaminowanie chrześcijańskich na gubernatorów Bośni i Bułgarii, na przeciąg lat pięć. „Jeżeli w ten sposób, dodaje od siebie K. G., uda się Anglii, wzmożenie stanowisko rządu moskiewskiego wobec państwów i partji wojennej, to może mieć nadzieję, że Moskwa zadłoni się dyplomatycznie z zwycięstwem nad Turcją i do wojny dążyć przestanie.“ — Nie możemy jednak podzielać tych naiwnych nadziei Gazyty Kolonka, a to dla tego, że nie ludzimy się tak jak ona przypuszczeniem, że Moskwa idzie tylko o los chrześcijańskich wschodnich.

Jednakże pewnym się zdaje, że ostatnia faza dyplomatycznej akcji, od czasu mowy tronowej niemieckiej, wpłynęła nieco na uspokojenie sfer dworskich w Petersburgu. Potwierdza to także berliński telegram Timesa następującej treści: „Rząd moskiewski daje najuroczystsze zapewnienia, którym jak się zdaje z wyjątkiem Wiednia wszędzie chętnie wierzą. Moskwa przynajmniej otwarcie, iż nie pragnie wojny, i najchętniej odstąpiaby od kroków nieprzyjaźnielskich, gdyby choć trochę uwzględniono jej teraźniejszą stanowisko. Nawet i teraz możnaby uniknąć naruszenia pokoju, gdyby tylko udało się skłonić Turcję do zamianowania chrześcijańskich gubernatorów i do nisowania bona fide w celu zreformowania administracji. Ponieważ każde mocarstwo chce być ostatnim w danju odpowiedzi na moskiewską notę obojętą, więc prawdopodobnie jest, że tymczasowo nie dadzą żadnej pisemnej odpowiedzi. Ogólne to milczenie, niemiecka mowa

trona i rezerwowane stanowisko polityki niemieckiego rządu, musiały odziedziczyć w zbyt gorącej wodzie kąpiących moskiewskich polityków.“

W Konstantynopolu od czasu ostatniej katastrofy z Midhatem stosunki nie zmieniły się ku lepszemu. Przeciwnie mają się ciągle pogorszać i to crescendo. Sultan w wirze i szale wyzdanych orgji kryje swe umysłowe niedoleżstwo, trzymając się try zasady, że pjanego od warjata trudno odróżnić. „A w kasach Dolma-Bagdzy, pisze korespondent Peater Lloyd, pustki zupełnie. Nie dziwi też tu nikogo, jeżeli moskiewskie subsydja wkrótce wywołają jak na wielką skalę przewrót. Moskwa robi tym sposobem dobry interes. Wojna z Turcją może miljarde pochłonąć, gdy tymczasem dwudziestą część tej sumy i bez rozlewu krwi można ten sam cel osiągnąć. Ze Anglii przeciwdziałają moskiewskim intrigom, to się samo przez się rozumie. Ale jeżeli chce skutecznie działać, powinna zająć w Konstantynopolu stanowisko kupca więcej dającego.“

Wczorajszy telegram przyniósł nam, przewidywaną zresztą wiadomość, że dzisiaj, d. 4. marca, p. Hayes zasiadzie na prezydjalnem fotelu i obejmie na 4 lata prezydenturę Stanów Zjednoczonych. Republikanie zwyciężyli tedy, na przekór wszystkiemu temu, co powinno było doprowadzić ich do przegranej. Wiadomo przecież, że kandydat demokracji, Tilden, otrzymał przy prawborach blisko 300.000 głosów więcej, niż jego przeciwnik; ale brakowało mu jednego tylko głosu mandataryusza, aby być stanowczo wybranym na prezidenta. Czy głos ten jemu się należał, czy też jego przeciwnikowi, — oto pytanie, nad rozwiązaniem którego debatowano długo w Ameryce. Demokraci przypisywali sobie, a republikańscy sobie wota czterech stanów: Karoliny południowej, Florydy, Luizjany i Oregon. Z powodu licznych nadużyć, które sprawę tę do reszty zagmatwały, tak że niepodobna było rozstrzygnąć, za którym kandydatem stany owe głos swój dały, i z obawy przed roznamiętnieniem stroniectw, które gotowe były — jak to donosiłymiśmy swojego czasu — ostrzem bagnętów bronić swych pretensji, kongres postanowił wreszcie sprawę całą poddać pod rozbiór komisji złożonej z 15 członków. — Pięciu członków demokratycznej Izby, pięciu członków republikańskiego senatu, i pięciu członków najwyższego trybunału. Ci ostatni wybrani byli w ten sposób, że dwóch z nich mianowała Izba, dwóch senat, a ci czterej dobrali sobie piątego. Demokraci, jakkolwiek niezaprzeczenie po ich stronie była sprawiedliwość, chętnie się jednak poddali wyrokowi tej komisji. Ale jeżeli liczyli, że za swoje umiarkowanie zostaną nagrodzeni, to się omylili grubo. Komisja owa 5 głosami przeciw 7 przyznała Hayesowi głosy wspomnianych czterech stanów. Tym sposobem kandydat republikański otrzymał 185 głosów mandataryusza, gdy tymczasem jego przeciwnik pozostał przy 184; i tym sposobem zaskamotowaną została wola narodu. Republikanie którzy przez lat 16 rządzą już Stanami Zjednoczonymi i którzy praktykę szachrajstwa, zdzierżaw, sprzedaży urzędów, kradzieży groza publicznego, doprowadzili do najwyższego stopnia, będą jeszcze przez 4 lata prowadzić swą gospodarkę. Chyba, że może Hayes potrafi ich dobrze wziąć w karby.

## Armie europejskie.

### III. Rumunia.

Siła zbrojna Rumunii składa się: z armii stałej, liczącej 20 batalionów piechoty, 8 szwadronów kawalerji i 12 baterji pieszych; z wojska terytorjalnego: 33 batalionów piechoty, 30 szwadronów kawalerji i 9 baterji artylerji pieszej, oraz z milicji: 33 batalionów piechoty i 30 szwadronów kawalerji. Razem przeto Rumunia ma: 86 batalionów, 68 szwadronów i 21 baterji, czyli całe siły tej armii wynoszą: około 94.000 piechoty, do 13.000 kawalerji i 126 dział. Podczas wojny wojska te formować mają 4 dywizje. Gwardja zaś narodowa i popospolite ruszenie w razie wojny powołane być mogą, lecz nie występują na plac boju, ale służą jedynie do utrzymania porządku i bezpieczeństwa w kraju.

Co do uzbrojenia, to bataliony stałej armii mają karabiny otyłcowe systemu Peaboda, bataliony zaś wojska terytorjalnego i milicja karabiny otyłcowe systemu Dreyse, kawalerja oprócz pałaszy uzbrojona karabinami iglicowymi, a w końcu artylerja stałej armii ma działa stalowe systemu pruskiego, baterje zaś armii terytorjalnej mają działa dawnej konstrukcji i przez pompierów obsługiwane.

Piechota rumuńska łączy wycwiczoną w użyciu broni i nieumiejąco korzystać z terenu, żołnierz gnusny i nieudaczający się odważa. Kawalerja posiada bardzo łyche konie, łyce i polownie manewruje i nie wiele liczyć na nią można, artylerja zaś ma wprawdzie lepsze konie, ale jest ociężała a w użyciu terenu i dział mało obznajomiona. Wobec zaś braku karności w armii rumuńskiej i przy zupełnym prawie braku oficerów wyszkolonych, armia ta na szali zwycięstw nie wiele zaważyć może.

### IV. Serbia.

Armia serbska dzieli się na armię stałą i milicję pierwszą i drugiej klasy. Armia stała składa: 2 bataliony piechoty i 2 szwadrony kawalerji. Milicja I. klasy 80 batalionów piechoty, 33 szwadronów kawalerji i 40 baterji (35 polnych a 5 górskich), zaś milicja II. klasy 80 batalionów piechoty.

Na stopie wojennej, batalion milicji I. klasy liczy 800 kompanatów; szwadron 155 jeźdźców; bateria polna 6 dział, zaś baterje górskie po 4 dział; bataliony zaś milicji II. klasy po 600 kompanatów. Milicja I. kl. podzielona jest na 6 dywizji i liczy razem 64.000 kompanatów, 5.000 kawalerji i 230 dział; milicja zaś II. kl. składa rezerwę o sile 48.000 ludzi. Każda dywizja milicji I. kl. składa się: z 3 brygad piechoty, z 5 do 7 szwadronów kawalerji i 6 do 8 baterji polnych.

Przy każdej z tych dywizji znajduje się: 1 kompania saperów; 1 kompania pontonierów z parkiem mostów polnych; 1 park amunicji, 1 ambulans polny i 1 szpital polny, 1 oddział telegrafów polnych i 1 park intendantury.

Milicja drugiej klasy formuje 18 brygad po 4 do 5 batalionów — z parkiem amunicji, oddziałem sanitarnym i odpowiednim parkiem intendantury.

Armia polna serbska na początku kampanii serbsko-tureckiej w roku zesz. miała 72.000 kompanatów piechoty, bataliony bowiem milicji I. klasy liczyły po 900 kompanatów, rezerwa zaś, czyli milicja II. klasy 48.000 ludzi, razem przeto siły tej armii wynosiły 120.000 piechoty. Obecnie jednak armia ta liczy zaledwo około 80.000, a mianowicie: milicji I. klasy około 50.000 kompanatów, i rezerwy t. j. milicji II. klasy 30.000 ludzi.

Bataliony milicji I. klasy uzbrojone karabi-

nami otyłcowymi systemu Peaboda, zaś rezerwa karabinami otyłcowymi systemu Green; kawalerja uzbrojona stalową palasz i rewolwer.

Artylerja serbska na początku kampanii miała 26 baterji (20 polnych i 5 górskich) systemu la Hitte, i 15 baterji otyłcowych systemu Krnpa.

Armja serbska bardzo dobrze jest uzbrojona, żołnierz odważny i bitny, niedość tylko wycwiczon w użyciu broni; kawalerja ma dobre i wytrwale konie; artylerja zaś, stosunkowo liczna, dobrze obsłużona i posiada bardzo doniosłe działa systemu pruskiego.

Przyczyną klęsk dotkliwych, jakie poniosła w wojnie z Turcją armia serbska, przypisać należy głównie narzuceniu Moskale na dowódców, usuwaniu przez tychże oficerów serbskich a powierzeniu komend oficerom moskiewskim, podejrzanemu bardzo kwalifikacji i zdolności. Stało się przeto, co było nieuniknionem w następstwach swych: niechęć w armii, brak zaufania, a więc zwątpienie i demoralizacja, których plonem klęski. Nie ulega zaś wątpliwości, że gdyby armja tu dowodził i komenderował oficerowie serbscy, wojsko lepiej by się biło i klęsk podobnych mogło nie doznać.

Czerniejąc z drużyną swą, zadał cios ciężki Serbii i gorzkie pozostawił wspomnienie nie tylko u armii ale i w narodzie serbskim. Zdumiewać się należy, że po wżardzie, z jaką odrzucili go nakoniec Serbowie i napiętnowali całą jego moskiewską družynę, znalazł się jeszcze jakiś komitet słowiański — i pasował go na rycerza-obróńcę Słowian umrzonych, dając go honorowym pałaszem! Biedni Serbowie! do klęsk poniesionych, przybył im jeszcze policzek moralny — zniewaga; bo holdy, którymi w Czechach i w komitecie słowiańskim w Paryżu otoczono Czerniejawę, są jakby pogardliwą zniewagą i obwinieniem Serbów o niewdzięczność dla tego bohatera z nad Bajkału.

## Kronika miejscowa i zamiejscowa.

— Komitet Towarzystwa gimnastycznego „Sokół“ urządzający uroczysty obchód 10-letniej rocznicy zawiązania się tegoż Towarzystwa, składa niniejszem podziękowanie tym wszystkim, którzy udziałem swym przyczynili się do uświetnienia tego obchodu.

— W szczególności raczą podziękowanie to przyjąć Towarzystwa: ochotniczej straży ogniowej „Sokół“ i rekrutzielników „Gwiazda“, grono artystów sceny polskiej, świet. dyrekcja teatru br. Skarbka i świet. konwent O. Bernardynów, — pp. dr. Tadeusz Żuliński, Henryk Jarecki i Władysław Ordan; pp. naczelnicy straży ochotniczej A. Bujarski i Szytliński, p. A. Durski, tudzież wszyscy P. T. amatorowie i amatorki, którzy wzięli udział w przedstawieniu w Towarzystwie „Gwiazdy“.

— „Kaloze“, najnowsza krotoczwila w 1 akcie Aleks. hr. Fredry, syna — oraz „W jesieni“, komedia w 1 akcie Wł. hr. Koźmibrodzkiego, odznaczająca się humorem i lekkością, wkrótce przedstawione będą na naszej scenie.

— Ogród Jabłonowski oddano już na usługi komitetu wystawy rolniczo-przemysłowej.

— Przedstawienie amatorskie. W lokalu Stow. rzyszenia rekrutzielników „Gwiazda“, dane będzie dziś przedstawienie amatorskie; członkowie Stowarzyszenia tego odegrają komedję Fredry „Zemsta“. Przedstawienie rozpocznie się o godzinie 7. wieczór.

— Program wieczorku muzycznego Towarz. „Harmonii“, który się odbędzie dziś wieczór w sali ratuszowej, podaliśmy pierwiej. Pozostaje nam jeszcze dodać, że na tym koncercie wykona ulubiona artystka sceny naszej pani Zimajer Monodram ze śpiewkami p. t. Opowiadanie cioci Salski „Jak to dawniej bawili się“ A. Barthesa. Utwory p. B. bardzo są znane i lubiane w Krakowie, Warszawie i na Litwie, radzi więc jesteśmy poznać u nas ten nowy utwór naszego humorysty. Wykonanie przez panią Z. ma być świetne.

— Do dzisiejszego numeru księgarnia Richtera dotychczas prospekt na „Bibliotekę historycznych romanów polskich.“ Na piękną tę publikację zwracamy szczególną uwagę naszych czytelników.

— Wiadomości policyjne. Skutkiem szybkiej i nieostrożnej jazdy, przejechał wczoraj woznica pan B. właściciel dobr, Filipa Szczępyka, strażnika miejskiego, i uszkodził go w lewą rękę i twarz.

Straż policyjna przytrzymała przedwczoraj Stanisława Niewęgłowskiego z Brodów za podejrzane posiadanie złotej szpinki z żółtym kamieniem, którą miał znaleźć przed kilku miesiącami na tutejszym dworcu kolei Karola Ludwika.

Konia z wózkiem węgierskim skradziono przedwczoraj o godz. 7. wieczór na placu Gólkowskich z przed szynku, do którego na chwilę wstąpił właściciel jego, arendarz z Lesienic. Pewnie nacożył świadek zeznał, iż jakiś izraelita w bundzie i barankowej czapce siadł na wózek i popędził ku Krakowskiemu. Koń był kasztanowaty, mały, wózek złoty malowany.

— Przeniesienia mianowania. Minister sprawiedliwości zezwolił w skutek wniesionej prośby nieść się z sądu obwodowego w Tarnowie, do sądu krajowego w Krakowie, i mianował sędziego powiatowego w Leżajsku Cyprjana Tarczyńskiego radcą sądu krajowego przy sądzie obwodowym w Tarnowie.

— Kronika prowincjonalna. Czortków W kamieniołomie Ubrzyńskim zabita d. 22. lutego nagle urwijająca się skała żołnierzka obrony krajowej, zatrudnionego dobywaniem gipsu.

Gródek. Bardzo sprytny oszust uszczęśliwił Gródek wystąpił gościem, które jednakże smutnie się skończyły, dzięki czułości miejscowego komisarza policji, pana Domickiego. Mikołaj Nowak, uczeń 6 gimnazjalnej klasy we Lwowie, wpał na przemyśle szalbierczy, który wykonał z kuglarzską zręcznością i dobrem powodzeniem. Brał dwa pudła zupełnie podobne do siebie, wkradł w jedno zegarek złoty z takimże łańcuszkiem, a w drugie kamyczek równej wagi. Z tym aparatem a la Bosco udawał się z tem petem przyszłości młodzieńcze do zastrojonej ofiary, i prosząc o pożyczkę dawał w opłatę zegarek wraz z łańcuszkiem. Gdy się przoszony zgodził na zrobienie interesu, Nowak wyciągał łak i własną pieczętąkę a pieczętując pudełko z zegarkiem jak najrzeczniejszy prestidigitator robił *change-passez* i zamiast pudełka z zegarkiem podsuwał gotowe już i opieczętowane pudełko z kamyczkiem. Tym sposobem nadsłał się Nowakowi sześć raz oszukał rozmaite osoby, zastawiając kamyczek za dość znaczne kwoty. W Rzeszowie oszukał tym sposobem pewnego żyda szynkarsza na 40 zł., w Jarosławiu trzech nieznanych żydów na 72 zł., w Kołomyżach pewnego szynkarsza na 12 zł., w Janowie żyda Klansnera na 15 zł., w Białowie żyda trankanta na 33 zł. W Gródku chciał Nowak wykonać znowu tę sztuczkę, ale zwróciłszy na siebie podejrzenie, został aresztowany i przyznał się do wszystkich sprawek, tłumacząc się, że tym sposobem chciał sobie zapewnić środki do dalszych studiów.

Horodenka. Ofiarą burzy z d. 12. lutego padł włościanin z Kunioswicy powracający z lasu. Wicher przewrócił wyładowane sanie, które na śmieści przyległy nieszczęśliwego.

Jaworów. Orkan, który rozjął się 12. lutego, obalił w Trześcianiu stodołę, przezem zabity został przez upadające belki jej właściciel.

Kossów. W Szeszorach jeden z tamtejszych włościanin, nie chcąc utrzymać siostry swej żony, dzieżynny 16-letniej, powiesił ją d. 20. lutego na drzewie. Zbrodniarza uwieszono.

Sanok. W studni utonął włościanin Zarszyski, wracający do domu w nietrzeźwym stanie.

Staremiasto. Duży bank ścinany nieostrożnie zabił padając na ziemię d. 26. z. m. w Turzemu jednego z tamtejszych mieszkańców, żołniera 77 pułku piechoty.

Tarnobrzeg. W browarze Zbydniowski wpadła 8. lutego do kotła napełnionego wrzącą brałą służąca dworska, a wydobyta z kąpiatku w kilka dni po wypadku życie zakończyła.

Tarnopol. W Obarzaniach odebrał sobie d. 18. lutego życie tamtejszy włościanin Michał Tomaszewski, powieszony w stodole.

Zaleszczyki. W Myszynie opadli d. 11. lutego trzech włościanin powracających do domu gminnego Ignacego Pohoreckiego i zamordowani go drągami. Powodem tej zbrodni była osobista zemsta.

Złoczów. Podczas burzy d. 12. lutego zbłąkał się i zamarzył w polu włościanin z Jezierni, wracający z Łalozieckiego targu.

Zółkiew. Zamarzył 8. lutego na drodze z Żółtaniec do Remenowa biedny włościanin, który się za posłańca wynajmował.

— Z Tarnowa otrzymujemy następujący telegram: Komisja Wydziału krajowego opuściła dziś Tarnów, nieznalazszy mimo kilkotygodniowego listego śledztwa masy, na miesiąc jej dostarczanych denuncjacji, wskazówek i intryganckich podszeptów, żadnych braków, nadużyć, a nawet plamy. Blizsze szczegóły listownie.

— Z pod Zaleszczyk. Dotychczas zawsze c. k. urzęd podatkowy w Zaleszczykach przyjmował od stróż przedstawienia, lub rekursa od niechłujnych orzeczeń, do wyższych władz finansowych, w sprawie nałożonych kar stemplowych lub nieprawidłowych należności prawnych — co niestety, często licznym stronom interesowanym zdarza się, a to tem pewniej; ile że owe urzędy podatku z nakazami płatniczymi bezwzględnie, czasem bezpodstawnie lub mylnie (powołując się na rozpor. dyrekcji kraj. z d. 24. maja 1876 l. 22970) stronom jako do niekompetentnej władzy wniesione, bezskutecznie zwracają. Z tych przyczyn przewleka się wyższa decyzyja i strony na niepotrzebne wydatki naraża — albowiem nawet w urzędowych cywilnych sprawach, uznano za stosowne, rekursa apelacje przez I. instancje do wyższych wnosić i słusnie; gdyż wysza władza musi zawsze akta priora mieć sobie przedłożone, zanim swoje orzeczenie oznajmi; diażegożby więc władze finansowe miały mieć utrzymany proceder, które równie bez aktów prioru orzec niemożę i dopiero do c. k. rzędu podatkowy rekursa posyłać by musiały, naczemby widocznie nie tylko strony, ale nawet wyższe władze pracy i pisaniny sobie niepotrzebnej przysporzyły.

Zwracamy przeto uwagę najwyższych sfer finansowych, by te niedogodności dla stron usunęły, przeczto pracy i pisaniny władzom finansowym oszczędzą.

— Z nad Zbrucza. Cała tutejsza okolica ogromnie ciekawa na proces, który się na 5. marca t. r. odbyć w sądzie obwodowym w Tarnopolu. Przed sądem staną w 15 obwinionych o wywłaszczenie 30 chłopów z ich gruntów, z pomiędzy których ośmiu zabrano prócz gruntów i budynki mieszkalne, a za kosztą fantawano ostatnią odzież. Ciekawo będzie rozprawa ostateczna, ciekawe mowy za słusnością pando obronców, a najciekawszy ze wszystkich będzie wyrok sędziów, czy oskarżeni czyli wywłaszczeni z ich mienia, są winni. Cała ludność okoliczna, a najbardziej włościanie trzymający gazety z niecierpliwością wyglądają proces izraelitów z Choroszkowa, o którego umieszczenie w wieśskich dziennikach się postarano.

— (S.) Kraków dnia 28. lutego. (List otwarty pana K. Wentzla; Towarzystwo strzeleckie: Towarzystwo zaliczkowe). Od kilku dni kursuje tu list p. K. Wentzla wystosowany do kolegów jego w Radzie miejskiej. List ten traktuje o dwóch instytucjach, w pierwszym rzędzie krakowskich, w drugim krajowych. Tutejsze Towarzystwo strzeleckie i Towarzystwo zaliczkowe uday się do Rady gminnej z prośbą o pożyczkę Sekcja skarbową na posiedzeniu swem, dnia 13. b. m. odbytem, uchwała przedstawił na pełnej Radzie wnioski: a) udzielenie Tow. strzeleckiemu pożyczki w kwocie złr. 8000, b) Tow. zaliczkowemu zaś pożyczki w kwocie złr. 20.000. — List p. K. Wentzla ma na celu obydwa te wnioski z gory już pp. radców zdyskredytować, a to z powodu, że Tow. strzeleckie głównie się bawi, kto się za bawi, tu na zabawę pożyczek zaciągają nie potrzebuje; co się zaś tyczy Tow. zaliczkowego, to Tow. to skłóliwem jest tylko i zgubnem, bo dostarcza kredyt tym, którzy z niego korzystać nie umieją i sposobność ku temu nie mają. Sprawiedliwość też oddaje p. K. Wentzł ogółowi krakowskiemu, nie wyłącza i siebie, głównie zaś klientom Tow. zaliczkowego, tutejszej klasie ziemiełniczej, która słabo rachuje, nie jest produkcyjną, a kapitał wypożyczony jej bezpozwrotnie zaprzeczająca. Gmina udzielając przeto żądanej pożyczki na taki procent Tow. zaliczkowemu, utwali takowemu dawan e pożyczek tutejszym drobnym przemysłowcom i rekrutzielnikom, a przez to samo przyczyni się do ruiny ich moralnej i zaprzeczająca kapitał, „podającego mięcz szalonomu nie pomagać, ale powstrzymać by należało.“ — Argumenta te przypominają nam miłomowi wywody p. Cywińskiego w sejmie lwowskim i zdania pp. Łodyńskiego i Pruszyńskiego, które mieliśmy przyjemność słyszeć podczas dyskusji delegatów Tow. kredytowego nad dotacją dla tegorocznej wystawy krajowej. Zostawmy każdemu jego przekonania, panu Wentzlowi także. Smutna tu tylko, że nurtują tu ludzie z łej woli, którzy pragnęliby zła i dla strzelców krakowskich i dla Tow. zaliczkowego krakowskiego, a okrzyki pożyczkiem to dowcipu, to naiwności, to gdzie potrzeba świątobliwości, chcieli by te dwie instytucje podkopać. Większy p. Bóg, jak p. Rymuszka...

Nie wiadomo mi na co potrzeba tutejszemu Tow. strzeleckiemu pożyczki, zdrowa jednak logika mówi, że pewnie nie na balik lub zabawę tafejującą. Przyczyny zaślągania tej pożyczki wynieszone zostały pewnie w podaniu Tow. do gminy. Radzie miasta wypadła przy udzieleniu lub odmówieniu pożyczki, dwie kwestje przedewszystkiem uwzględnić: bezpieczeństwo dla wierzytelności gminnej i stronę moralną takiej pożyczki. Co do pierwszego, wiadomo, że Tow. to posiada dwie wielkie realności, pałac, nadto ogród publiczny wynoszący coś przeszło 6 morgów obszaru. Majątek ten zdaniem znawców, w najgorszych chwilach, niżej 80.000 złr. szacować nie można. Cięży na nim dotychczas tylko pożyczka złr. 28.000 tutejszej kasy oszczędności. Hipoteka przeto realności Tow. strzeleckiego przedstawia jeszcze dla sumy 12.000 złr. bez-

pieczeństwo populane. Dochody, prócz czynszów składają się z wkładek członków, z koncertów, bałów, ogrodu i t. d., a są znaczne. Co się przeto dotyczy bezpieczeństwa, takowego w obec najskrupulatniejszych sędziów nie brak. Zostaje drugą stroną medalu, obowiązek moralne gminy dla swoich instytucji i dla kraju.

Tow. strzeleckie, jakkolwiek jest niby to krakowskie, jest rzeczywicie instytucją polską, ojczyzną, instytucją którą przekazały nam wieki, która założona została w zamierzchłych czasach naszej politycznej historii, a którą obowiązkiem naszym jest strzedz, jak kosztownego klejnotu.

Tow. strzeleckie było w przeszłości najeższk o i ą rycerską, a dzieje Krakowa świadczą, ile szkoła ta w obronie jego czyniła przysług ojczyźnie, świadczą nie raz, że gdy wróg chciał się dostać w mury podwawelskiego grodu, mianiał pierw z rąk króla kurkowego wytrącać berło...

Inne dziś czasy, do celu strzelamy dla niewinnej zabawki, jakkolwiek mogłoby być inaczej, bo w każdym innym mieście, towarzysztwo takie byłoby o niskim i zycia obywatelskiego. Lecz czyż tu winno Tow. strzeleckie, tej garstki (300 członków), na ludność 60.000 mieszkańców? Czyż winno Tow., że mamy tu w sercu Polski, kasy niemieckie, liczące około 1000 członków, w większej części polskich, gdzie z konserwacji wykluczają język polski, a dla kultury Krakowa sprowadzają z Biełtzi i Otomuncu rozmaite Katti i Waldemarów, a publiczność polska zachwyca się trywanymi possami. Winni tu jedynie i li tylko ci abdyerci krakowscy podporządkujący zawsze dobro powszechne swoim namietnostkom, którym chcieli by wyraz i w tutejszej Radzie miejskiej.

Co do Tow. zaliczkowego, wywoły panu K. Wentzla są tej natury, że wszelka dyskusja nad niem niemożę. Kto tylko zdrowe na rzeczy spogląda nie zaprzeczy tych ogromnych zasług, jakie Tow. zaliczkowe w ogóle, w szczególności zaś u nas ko krzewienia dobrobytu, oszczędności, oświaty i moralności pokładają. Nasza się pytanie gwarancji, jaką przedstawia takie Tow. dla swych wierzytelności. Według statutów odpowiadają wszyscy członkowie solidarnie najpierw udziałami, potem — w stosunku do takowych osobistymi majątkami za wszelkie pożyczki Tow. Ta solidarna odpowiedzialność wszystkich członków za zobowiązania przez Tow. przyjęte, jest podstawą kredytu Tow. — Wszyscy wykształceni ludzie przykładać tylko tej zdrowej zasadzie stowarzyszenia, szukającego pomocy w własnych siłach. Pojąć jej tylko nie mogą krakowscy mgzłowie stanu, bo ci w ogóle żadnej solidarności, ani pracy, dla czegoś, co namszalnych korzyści ich kieszeniom nie przynosi — niestety, pono nigdy nie pojmą. Nurtuje się więc i podkopuje Tow. w opinii jego zamodniejących członków i w opinii kraju. Man przed sobą bilans Tow. zaliczkowego w Krakowie z ostatnich lat sześciu. Zażozone w roku 1869 wykazuje on:

w r. człon. udział. zł. fund. rez. zł. pożyczek zaciągniętych w innych instytut.
1871 800 33.229.04 660 18 49.808 zł. 20 c.
1872 1323 70.541.53 1.543.89 100.42 22 "
1873 1628 109.113.30 4.280.06 112.310 51 "
1874 1874 150.416.35 6.689.61 111.842 6 "
1875 1976 192.838.94 12.767.28 157.455 14 "

Bilans za rok 1876 dotąd nie ogłoszony drukiem, dlatego nieznany. Z powyższego wykazu widać wzrost Tow. Jak on tu pożyteczne działa, każdy wie, a tylko osobista niechęć przynęca nie chce. Tow. własnymi funduszami nie może nastarczyć pożyczek zgłaszającym się o nie. Musi więc fundusze swoje powiększać przez zaciąganie u innych instytucji takich pożyczek, spłacalnych w ratach. Wszędzie idą w pomoc i instytucje i władze podobny Tow., bo robią to w dobre zrozumianym interesie własnym. Mają pewną lokację kapitału, a przyczyniają się do podniesienia ogólnego dobrobytu. Interesowanych odsłamać do bilansów Tow. zaliczkowych czeskich, pruskich, niemieckich, a przekonają się, że wszystkie one tylko 30%, t. j. mniej, niżeli jedną trzecią część tej sumy, którą rocznie obracają, posiadają własnego majątku, resztę pieniędzy dostarcza im kredyt. — Przy końcu listu p. Wentzla wyraził właściciel sztydo worka. Obit, Towarzystwo jest złe, bo stoi na jego czele rozbitki 63go roku, p. K., który nie jest krakowskim dzieckiem, ani krakowskim patrycjuszem. Znac Krakowianie, nie zwracajcie horyzant waszej ojczyzny, a walcząc nie idziecie na osobistoc, bo taka broń w oczach każdego uczciwego człowieka tylko na wasze karki spada. List otwarty w sprawie Tow. zaliczkowego podnosi jako największe małom to, że p. K. jest dyrektorem stałym a reszta urzędników prowizoryczna, że przeto p. K. rządzi się samowolnie. Wiadomo tu każdemu, że mimo najszczerszych chęci zdyskredytowania p. K. a raczej Tow., nie udało się to, a delegaci Komisji szkrotującej, ludzie finansowo fachowi, znałi zaś ogółowi polskiemu z zaciocności i nieposzakowanego charakteru, że wspomnę p. Marszelewskiego Jawornickiego dyrektora tnt. kasy oszczędności — trochę dawniej, jak „wiadomi autorowie“ auozimów, przeskontrolowali całe Tow. księgi i kasę i znaleźli wszystko w porządku. Bez wątpienia, że stosunek urzędniczej administracji Tow. jest rażącym i sprzecznym ze zdrowym rozsądkiem. I tak §. 8 statutu postanawia skład dyrekcji z dyrektora, kontrolera i kasjera, dalej zaś orzeka: dyrektor jest stałym, kontrolor zaś i kasjer, obaj urzędnicy za kauscją i współfinauci — prowizoryczni. Lecz czyż tu p. K. winien? Winno tu ogólne zgromadzenie, które w gorączce uczucia, wywyższyło tak p. K., cnotowika, który w istocie wyplatawał tutejsze Tow. zaliczkowe, a pokrzywdziło resztę urzędników, robiąc ją by na ironię woskownymi marionetkami w skłólenie dyrekcji. Uchwala te autokratyczne, jakkolwiek nie podługające za sobą żadnych skłóliwych skutków, naraża Tow. na ciągłe napadki, których ono winno unikać. Służna też bardzo, że jakęśmy sztyści, niektórzy światlic

no się, aby wystosować pismo do komitetu wystaw-  
wy, i ponieważ bardzo nie wielu producentów bę-  
dzia mogło wziąć udział w wystawie, wyłóżmy  
się z tego dla uniknięcia zarzutu uchylenia się,  
a nareczenie dlatego także, że uwagi zakomunikowa-  
wane komitetowi mogą spowodować zmianę wielu  
warunków w programie wystawy zawartych, mogą  
nie przysłużyć do przyszłości.

Pismo wystosowane do komitetu motywuje to  
wzrost i zawiera oświadczenie, że producenci  
krakowscy uważają tego rodzaju wystawę, jak za-  
mierzoną we Lwowie, za zupełnie niewłaściwą, a  
nawet szkodliwą, i kończy się prośbą o jak naj-  
skromniejsze urządzenie wystawy, co zaoszczędzi  
fundusze na wydatki prawdziwie produkcyjne i istotne  
do celu prowadzące, w kierunkach bezpo-  
średnio potrzebnych kraju uwzględniających; tak ażeby  
do fundusze mogły być wyczerpanym kapitałem dla  
tego rodzaju, ze strony kraju przedsiębiorczych staran.

Warszawa, 1. marca. Julia Nowińska,  
wдова po b. członku senatu, znanym z uczonych  
prac prawniczych, pozostała po nim bibliotekę, prze-  
wzięcie z dzieł prawniczych i filozoficznych złożoną,  
przešlo 600 tomów obejmującą, ofiarowała na  
rzecz tutejszego uniwersytetu.

Siemiradzki pracuje, jak donosi *Gaz. Warsz.*  
nad obrazem mającym stanowić ilustrację „Żyjących  
pochodni“, a przedstawiającym: „Cierpienie chrześ-  
cijańskie rzymskich pod panowaniem Nerona.“

W osadzie Kreszów, powiatu Bilgorajska,  
na żywym cmentarzu, znaleziono w d. 15. stycz-  
nia r. b. odkopane dwa groby, jeden Fajgi Glei-  
zer zmarłej d. 24. lipca 1875 r., drugi niedławnego  
pogrzebanego dziecka. W pierwszym grobie wcale  
ciała nie znaleziono, a w drugim tylko głowę  
dziecka. Z dopelnionego przez policję poszukiwa-  
nia, powzięto podejrzenie, że czyn powyższy speł-  
niony został przez włóczęgę z w. Podolizynki A.  
B. zajmującego się pokątnym leczeniem i używają-  
cego jakoby do przygotowywania przyrządów le-  
karstw martwych ciał ludzkich. Fakt ten jest  
smutnym dowodem, że oświata ludowa niekoniecznie  
nie wlaściwymi torami postępuje.

Z Nizy donoszą, że wielką rolę odgrywa  
tam grono Polaków. Na białą kostiumowym i pre-  
fektka, panie polskie w podziwieniu wszystkich wpra-  
wily. Oto co pisze dziennik miejscowy: „Hr. Pu-  
słowska, jako sułtanka; kostium bogaty i wierny.  
Materia, klejnoty, pas, ubranie na głowę, wszystko  
pochodzi z seraju; kostium, przypadający cado-  
wie do tej żywej i wyrazistej natury. Jej mąż,  
jako Syryjczyk był owinęty o faldy co najdro-  
ższych materji; turban na nim cudowny. Hr. Sta-  
rzyńska; miała bardzo piękny kostium, który jej  
przypadał do twarzy. Hr. Branicka (Władysła-  
wowa), w białej, gwiazdami zasianej gazowej  
materji; we włosach sklepienie z gwiazd (wartość  
100.000 rs.) na szyi perły i diamenty, kostium  
pyzny i arystokratyczny, noszony po królewsku.“

### Wiadomości literackie, naukowe i artystyczne.

Trasę uru 10. *Ruchu literackiego*: Ludzkość  
i polskość (artykuł wstępny); U swoich na obczy-  
nisku, powieść napisal dr. Bouaventura Kopeć (c. d.);  
Cicha ofiara, poemat dramatyczny przez Marcję Kie-  
rską; Keonofant polski przez dr. Jana Stelę Sawic-  
kiego (c. d.); Wspomnienia z lat ubiegłych przez  
Władysława Siemiradzkiego (c. d.); Lenan jako  
kryk przez Mieczysława Modesta Zaleskiego (do-  
kończenie); Sławuta, wspomnienie przez Michała  
Jeziorskiego; Anstralia z francuskiego języka, prze-  
łożył Feliks Lewicki (c. d.); Przegląd literacki:  
Obrazy z życia kilku ostatnich pokoleń w Polsce  
przez Juliusza Falkowskiego, przez B. M.; Miscel-  
anea: Z kroniki lwowskiej, Wydawnictwo dzieł  
Juljana Bartozewicza, Dwa nowe dzieła profesora  
uniwersytetu Jagiellońskiego; Nekrologia zawiera  
dyscyorsy k. Antoniego Mułki, Feliksa Sójkow-  
skiego i dr. Teodora Triplina; Drobne wiadomości  
literackie, naukowe i artystyczne; Bibliografia; Ko-  
respondencje od redakcji, *Ruch literacki* kosztuje  
kwartalnie we Lwowie 3 zł., półrocznie 6 zł., roczne  
12 zł., na prowincji i za granicą kwartalnie 3 zł.  
60 ct., półrocznie 7 zł., rocznie 14 zł.

W artykule wstępnym redakcja zastanawia się  
nad przyczynami, które sprawiają, iż w chwilach  
zapala i ogólnego wzruszenia, częstokroć ludzie  
których prywatne życie jest nagane, stają się do-  
brnymi Polakami i wykazują konieczność harmonij-  
nego rozwoju, który sprawi iż nie tylko w wyjąt-  
kowych chwilach będziemy się okazać dobrymi  
Polakami, ale zawsze. Dobrym Polakiem jest ten  
tylko kto jest dobrym człowiekiem. Gdy w sądzie  
świata dobry Polak znaczyć będzie tyle co dobry  
człowiek, wtedy już będzie bliska chwila naszego  
wybawienia, bo będziemy w narodzie mieli wielu

ludzi z wyrobionymi charakterami. W tym numerze  
*Ruchu* rozpoczął się druk utworu dotąd nieznanego  
ale utalentowanej poetki paany Marji Kierskiej,  
pochodzącej ze starożytnej i zasłużonej rodziny  
wielkopolskiej. Rozprawa pana Mieczysława Modesta  
Zaleskiego o lirycznym Lenana została już w  
*Ruchu* nkończoną. Jest to pierwsza o ile nam wiadomo  
rozprawa młodego pisarza, który specjalnie  
poświęcił się studiowaniu literatury niemieckiej i  
ma zamiar wypracować cały szereg monografi z  
tej literatury. Rozprawa którą wydrukował prze-  
konywa, iż przybywa naszym piśmiennictwu w jego  
osobie nowy, gruntowny pracownik. Wspomnienie  
o Stawiczu, o urzędzeniu dóbr i o życiu w dworze  
slawickim, napisane przez p. Michała Jeziorskiego,  
jest bardzo zajmujące.

### Gospodarstwo, przemysł i handel.

Lwów dnia 3. marca. Na tutejszych targach  
placono w ubiegłym tygodniu: za 100 kgm. pszenicy  
9-50 do 11- — zł., żyta 7-50 do 8-40 zł., jęcz-  
mienia 5-50 do 6-50 zł., owsa 5-25 do 6-30 zł.,  
hreczki — do — zł., kukurudzy 4-75 do 6-25  
zł., grochu kukurudznego 7-50 do 9-50 zł., grochu  
pastewnego 5-50 do 7- — zł., fasoli 7-25 do 7-75  
zł., bobiku — do — zł., wyki 5-75 do 6-50  
zł., konczyzny 4-0 do 8-8 zł., tymotki — do —  
zł.; anżyu płaskiego 22- — do 24- — zł.; anżyu  
moskiewskiego — do — zł.; kminku 50- —  
do 52- — zł., rzepaku zimowego 11-56 do 12-08  
zł., rzepaku letniego — do — zł., rzepaku  
zimowego — do — zł., rzepaku let-  
niego — do — zł., lnianki 9-10 do 9-45  
zł., nasienia lnianego — do — zł., nasienia  
konopnego 7-75 do 8-25 zł.; len czesany — do  
— zł.; chmielu — do — zł.; potażu — do  
— zł.; miodu z woskiem — do — zł.;  
patoki — do — zł.; za 10.000 litrostopy  
spirytusu 29-75 do 30- — zł.

Lwów. Sprawozdanie targowe z dnia  
2. marca 1877 roku: Pszenicy 100 kilogramów  
10 zł. 47 c.; żyta 100 kgm. 7 zł. 69 c.; jęcz-  
mienia 100 kilogram 6 zł. 47 c.; owsa 100 ki-  
logramów 6 zł. 54 c.; hreczki 100 kilogram 7 zł.  
26 c.; prosa 100 kilogram 6 zł. 37 c.; grochu  
100 kilogram 6 zł. 90 c.; soczewicy 100 kilo-  
gramów — zł. — c.; kukurudzy 100 kilogramów  
— zł. — c.; fasoli 100 kilogram. — zł. — c.; ziem-  
niaków 100 kilogram. 3 zł. 76 c.; siano 100 kilog.  
1 zł. 84 c.; słomy 100 kilogr. 1 zł. 30 c.; metr kub.  
drzewa twardego 3 zł. 96 c.; miękkiego 2 zł. 92 c.  
Miejski urząd targowy.

Lwów d. 3. marca 1877.

Wiedeń d. 1. marca 1877. Na dzisiejszy targ  
dowiedziano ciał 3432 — zabitych wieprzów 638-  
196 zabitych owiec — 1235 jagniąt — żywych  
owiec 744 — żywej nierogacizny 800.

Cielęta placono 33 zł. do 54 zł. — zabite  
wieprze 44 zł. do 58 zł. — zabite owce 34 zł.  
do 44 zł. — jagniąta za parę 5 zł. do 14 zł. —  
żywe owce 36 zł. do 45 zł. — żywa nierogacizna  
35 zł. do 50 zł. za 100 kilo żywej wagi.

Wilhelm Amirovitz  
Café-Stierbock.

### Telegramy i ostatnie wiadomości.

Nareszcie whigowie po długim wahaniu  
się zapowiedzieli rezolucję i to dopiero na 23  
marca, nie stawiając kwestji gabinetowej z po-  
wodu polityki rządu w sprawie wschodniej, nie  
ganiąc nawet postępowania rządu, ale mając  
jedynie orzec zasadniczo, iż Anglia nie powinna  
bronić niepodległości i całości Turcji.

Londyn d. 3. marca. Na wczorajszym  
posiedzeniu Izby niższej Courtnay zapowię-  
dział na 23. marca wniesienie rezolucji, wy-  
powiadającej, że wobec bezprawia, korupcji  
i okrucieństw tureckiego rządu, Anglia uważa  
się za zwolnioną z wszelkich obowiązków  
względem Porty i nie potrzebuje się wcale  
troszczyć o niezawisłość i całość państwa  
ottomańskiego.

Uderza najpierw, iż rezolucja zapowiedziana  
dopiero na 23. marca, więc na trzy tygodnie  
naprzód. W tym czasie zapewne już kwestja  
wojny czy pokoju będzie rozstrzygnięta. Powtórę  
śmiesznie jest w tej rezolucji, iż Anglia ma  
się uwolnić od obowiązków, z powodu bezrządu  
w Turcji. Ależ tam bezrząd był dawniej jeszcze  
większy jak teraz, a Anglia broniła Turcji. A  
broniła jej we własnym swoim interesie, a nie  
z zamknięcia się w Turcji. I teraz tak samo,

czy tożsi lub whigowie będą u steru, będą  
musieli bronić Turcji, gdyż jej był zagrożonym  
— a bronić we własnym angielskim interesie!

Od dwu dni mnożą się wskazówki, że An-  
glia istotnie chce Moskiew ułatwić wycofanie się  
zbrojnej wojny, i tym sposobem utrzymać  
pokój, proponowała Moskwie i innym dworom,  
ażeby Turcji dać jednoroczny termin do wyko-  
niania żądanych reform. Moskwa miała jednak  
przystawać na ten projekt, jeżeli mocarstwa a w  
szczególności Anglia, porozumia się z góry i zo-  
bowiądzą do przeprowadzenia egzekucji, gdyż  
Porta w tym terminie nie wykonała reform. Te-  
raz potwierdza się ta wiadomość z dodatkiem,  
iż Anglia podobnego zobowiązania przyjąć nie  
chciała.

Paryż d. 3. marca. „Memorial Diplo-  
maticque“ potwierdza wiadomość, iż Anglia  
wyraziła Moskiew życzenie, aby Turcji po-  
zostawiono pewien czas do przeprowadzenia  
przrzeczonych reform. Lecz dotąd te roko-  
wania nie doszły do pomyślnego rezultatu.  
Moskwa bowiem żąda, aby Anglia biorąc  
odpowiedzialność za tę przeszkodę, wzięła  
także stanowczo na siebie zobowiązania, na  
wypadek, gdyby Turcja nie wykonała reform.  
Rząd angielski zaś takich zobowiązań nie  
chce brać na siebie.

Jest niedokładność w końcowym ustępie te-  
legramu. Według innych wiarygodnych wia-  
domości, Anglia proponuje ażeby po upływie ter-  
minu, danego Turcji, zebrała się ponownie kon-  
ferencja, któraby zbadała, czy reformy są prze-  
prowadzone i orzekła w jaki sposób Turcja ma  
być zmuszona. Moskwa zaś żąda, ażeby już te-  
raz Turcja dała gwarancję, iż w danym jej ter-  
minie przeprowadzi reformy. A gdyż jej prze-  
prowadziła, natenczas to gwarancje mają jej być  
zwrócone, komu mają być dane te gwarancje i jakie  
łatwo wynioskować. Moskwa zapewne żąda ażeby  
Turcja jako gwarancję oddała jej pewne tery-  
torjum czy pewne fortece naddunajskie lub może  
Warnę i Szumę! Na takie gwarancje ani An-  
glia ani Turcja nie przystają, a znowu Moskwa  
nie przystanie na termin, jeśli dopiero po upły-  
wie przynajmniej konferencja mocarstw miałyby or-  
zeknąć, co dalej robić?

Z Stambutu dzisiaj nie ma ważnych tele-  
gramów. Dwa umieszczamy o przybyciu czarno-  
górskich delegatów, i o założeniu szkoły urzę-  
dników w Stambule.

Konstantynopol d. 3. marca. „Agen-  
ce Havas“ donosi, że czarnogórscy pełnomoc-  
nicy pokojowi odwieźdli dzisiaj bawiących  
tu w zastępstwie ambasadorów, agentów i  
„charges d'affaires“ mocarstw europejskich.  
Delegaci czarnogórscy zdają się być ożywi-  
li szczerem życzeniem zawarcia pokoju.  
Jutro rozpoczną się pierwsze rokowania z  
Portą.

Wyszedł już rozkaz do armii, poleca-  
jący jej ustąpić w przeciągu 12 dni z tery-  
torjum serbskiego.

Konstantynopol d. 3. marca. Sawfet  
basza [minister spraw zagranicznych] zawiado-  
mił okólnikiem reprezentantów Turcji za  
granicą że rząd założy cywilną szkołę ad-  
ministracyjną dla poddanych tureckich bez  
różnicy wyznania. W tej szkole uczniowie  
mają się kształcić na urzędników do wszel-  
kich galezi administracji państwowej. Okólnik  
przedstawia założenie tej szkoły, jako  
dowód mocnego postanowienia sułtana, który  
stałe dąży do podniesienia administracji  
kraju i do zniesienia wszelkiej różnicy mię-  
dzy mużamanami a niemuzułmanami, tak  
ażeby tylko zdolność i osobista zasługa kwa-  
likowały do urzędów publicznych.

W ostatniej chwili odbieramy następujące telegramy:

Budapeszt d. 3. marca. W izbie niż-  
szej odpowiadając na interpelację Nemetha  
oświadcza Tisza, że naczelnik miasta  
Thaisz dowiedział się z ust wiarogodnych,  
iż pewne indywidua umówiły się 28. lutego  
tłumnie zejść się przed parlamentem w celu  
znieważenia niektórych osobistości.

Dla ostrożności i dla przeszkodzenia  
zatomowaniu komunikacji na ulicach, potrze-  
bna ilość policjantów, jak jest w innych  
krajach zwyczajem, ustawiono w domach  
sąsiednich. Tisza ostrzega by nie dawano  
ochrony takiej żądzy skandalu, Izba winna  
się trzymać zdala od demonstracji ulicznych.  
Izba przyjmując odpowiedź tę do wiadomości  
z oklaskami.

Londyn d. 3. marca. Izba niższa od-  
rzuciła 170 głosami przeciw 56 wnioskowi  
Wyndhama aby Anglia oświadczyła, że od-  
stepuje od paryskiej deklaracji, dotyczącej  
praw morskich. Po mowie Bourkego, który  
wykazuje jej korzyści, parlament odbiera  
petycję notabłów kilku obwodów z Bułgarii,  
w której miłości się prośba o wypięczenie na  
Portę, aby przyjęła uchwały konferencji.

Rzym dnia 3. marca. Izba znaczną  
większością przyjęła cały projekt do ustawy  
o niepołączalności mandatów. Rząd przedło-  
żył dokumenta w sprawie wschodniej, które  
wydrukowane będą rozdane posłom.

Lipsk dnia 3. marca. Najwyższy dyscy-  
plinarny trybunał państwa zatwierdził dy-  
misyjny wyrok dla hrabiego Amima.

Peszt d. 3. marca. Posiedzenie Izby  
posłów. Polit (Serb) interpeluje rząd: czy  
monarchia trzyma się co do sprawy wscho-  
dniej zasad w przymierzu trójcesarskim u-  
wydatowanych, i czy rząd węgierski pochwa-  
la turkufilskie demonstracje? Nemet [ze  
skrajnej lewicy] interpeluje z powodu usta-  
wienia policji w sąsiedztwie gmachu Izby  
posłów. Simony [ze skrajnej lewicy] zapo-  
wiada, że żąda przedłożenia wszystkich  
aktów, dotyczących ugody.

Przyjechali dnia 3. marca 1877.  
HOTEL ZORZA: K. Gorajski z Brodów. Z.  
Lastawicki z Przemysła. F. Garrigue z Bordeaux.  
HOTEL EUROPEJSKI: J. Bazard ze Struj.  
C. Moniak ze Stanisławowa. W. Szymanowski z  
Rzeszowa. J. Urban ze Stanisławowa. R. Jozefi  
z Wiednia.

HOTEL ANGIELSKI: B. Gurski z Woleży-  
szewic. St. Tworowski z Trościanca. W. Bie-  
choński z Gorlic. P. Zbrozek z Rudek. St. Bryk-  
czyński z Pacykowa. J. Dwernicki z Topolnicy.  
HOTEL KUHA: J. Lobos z Królestwa. J.  
Studzinski z Komarna.

KURS GIEŁDY WIEDENSKIEJ.  
WIEDEŃ 3. marca 1877.  
godzina 10. minut 50 przed południem.  
Akcje kred. 149.60. Anglo-aust. 72.—  
Unionsbank —. Vereinsbank —.  
Kolej Kar. Lud. 211.50. Kolej połud. —.  
WIEDEŃ 3. marca 1877.  
godzina 2. minut 25. po południu.  
Akcje fran.-aust. —. Węgier. kred. 122.25  
Anglo-aust. 71.60. Unionsbank 49.50  
Kolej Kar. Lud. 211.50. Nordbahn 180.75  
Kolej połud. 78.75. Kolej Alfid. 95.50  
Kolej Elzbiety 132.50. Kolej Lw.-czer. 113.—

Wł. w. a.	placę żąda.	Wł. w. a.	placę żąda.	Wł. w. a.	placę żąda.
Wł. w. a.	złr. w. a.	złr. w. a.	złr. w. a.	złr. w. a.	złr. w. a.
<b>I. Akcje na sztukę.</b>					
Kolej Kar. Lud. 210.50 212.50					
Lwów. Czern. Jasny 111.50 113.50					
Banku hip. gal. po 200 zł. 212 — 215 —					
Banku kred. gal. po 200 zł. 211 — 215 —					
<b>II. Lisy zast. sa 100 zł.</b>					
Kolej Kar. Lud. 83.80 84.60					
Lwów. Czern. Jasny 76.80 77.80					
Kolej Kar. Lud. 88.80 84.60					
Kolej Kar. Lud. 87.40 88.26					
<b>III. Lisy dłużne sa 100 zł.</b>					
Gal. zak. kred. włośc. 6 pr. w. a. 91.50 98 —					
Ogól. rol. kred. zak. dla Galicji i Bukowiny 6 pr. uowiancie w 15 lat 90 — 91 —					
Tow. kred. miej. 6 pr. w. a. — — —					
<b>IV. Obligacje sa 100 zł.</b>					
Industriacyjne galic. 84.20 85 —					
Pob. kraj. sr. 1873 po 6 pr. 89.60 92 —					
Lwów miasto Krakowa 14 — 15.50					
Stanisławowa 19.60 21.50					
<b>V. Monety.</b>					
Dukat holenderski 5.76 5.88					
Dukat osarński 5.84 5.94					
Napoleonor 9.93 10.03					
Pół imperial rosyjski 1.72 1.82					
Rubel rosyjski srebrny 1.53 1.65					
Rubel rosyjski papierowy 1.63 1.75					
Franki biletu kasowe 60.40 61.30					
100 Mark niemieckich 113 — 115 —					
Kupon w srebrze 112.50 114.50					
Wiedeń, 1. marca.					
<b>Finansowy tryg państwa (sa 100 zł.)</b>					
Rent. aust. w banku 5 pr. 62.85 62.90					
w rob. 5. 67.45 67.60					
1889 1/2 lona 284 — 285 —					
1890 3/4 lona 284 — 285 —					
1890 5/8 lona 106.75 106.25					
1890 5/8 lona w. a. 109.25 109.60					
1890 1 lona 117.50 118 —					
1894 1 lona — — —					
Banknot 4 pr. 70.05 74.20					
Lisy zast. dom. po 120 zł. 142.60 143.50					
<b>Akcje przemysłowe.</b>					
Budow. Tow. aust. po 200 zł. — — —					
wied. 100 — — —					
tanich pom. 100 — — —					
<b>Lisy zast. (sa 100 zł.)</b>					
Bodenord. allg. 5st 5 pr. w. a. 105 — 106 —					
aplan. w 35 lat 6 pr. w. a. 89.25 89.76					
Gal. Tow. kr. ziem. 4 pr. w. a. 76.80 77 —					
w 40 pr. w. a. 84 — 84.50					

**Karola Bałabana**  
100 funtów w. 48 złr.  
1000 funtów w. 62 złr.  
SWIECE kościelne „Stella“  
kosciolne czyste „Mili“ 100 ft. w 8 i 6 sztuk  
Powyżej wymienione SWIECE gatunków  
na funt, stołowej formy,  
4, 2, 1 na funt, sztuki 1 1/2, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10  
Stołowe „Mili“ i „Lub.“ Apollu, Swiece, funt w. 68 ct.

**Bez bólu i bez wstrzykiwania**  
bez lekarstw przeszkadzających trawie-  
niu, budżet bez oborob następnych i  
przerwycającej metody, wyłączonej  
zupelnie nowej metody, doświadczonoj w  
niezliczonych wypadkach  
**Upławy trawy moczowej.**  
tak świeżo powstała, jakoteż oardzo za-  
starkata, naturalnie, gruntośnie i szybko  
**Dr. HARTMANN.**  
członek lekarskiego Wydziału  
w Wiedniu Stadt. Habsburger nie jak  
dawniej, locz Stadt, Sellergasse Nr. 11.  
Wyleczy także wryżny skórny, zwię-  
żnienia, upławy u kobiet, bładackę, niepłodność, upławy,  
1111 33—100  
**ostalenie męskie.**  
bez wyrzynania i bez wypalania również  
leczy syfilis i wrzody wszel-  
**kiego rodzaju** za pomocą korus  
poudencji. Ze dyskretną ręczy, a na ja-  
danie wysyła bezzwocznie lekarstwa.

**Młody człowiek,**  
bardzo przyjemnej powierzchności, nie-  
mając znajomości na tej drodze, poszukuje  
towarzyszy życia. Jedynym warunkiem  
jest młodość i piękność, majątek nieko-  
nieczny. Tysiąc złr. pensji wystarczy na  
dwoje. Lisy, o ile możności z fotografją  
adresować należy pod nazwą: „Uczniowski“,  
puste restante Lwów. 1886 1-8

Niniejszem podaję do łaskawej wia-  
domości, że sprzedaję bezpo-  
średnio z Chin sprowadzo-  
nych gatunków wyborowych  
herbaty, powierzyłem panu Stanisła-  
wowi Bożewiczowi w Lwowie.  
Carl Hoenlger w Hamburgu,  
handel importowy rumu i herbaty.  
1183 1-1

**Pierwszy zakład**  
**Chemiczno-kosmetyczny**  
i kumysowy,  
poleca  
**KUMYS!!!**  
który przez wszystkie fakultety medyczne  
i pierwszorzędnymi powagami lekarskimi, kra-  
jowej i zagranicznej uznany i polecony jako  
jedyny za dykalski środek przeciw  
najbardziej zadawalonym i uporczywym  
**Kasztom, kokiuzom, chrzyp-  
kom, katarom płuc, kocięciu, Si-  
chotom (Kumys wapienny).**  
Ogólne niemoce, osłabienie, siedo-  
krońność (Kumys żelazowy), w  
migrone i we wszystkich dolegli-  
wościach gardła, pierśi i żołądka. Kumys  
jest powszechnie używany w praktyce le-  
karskiej, jako też we wszystkich klinikach,  
szpitalach i w szpitalu lwowskiem z nad-  
czajnym powodzeniem.  
Dla uniknięcia naśladowstwa, każda  
flaszka opatrzona moim własnoręcznym  
podpisem.  
**ANTILENTILLA,**  
pewny a nieszkodliwy środek prze-  
ciw plegom i wszelkim plomom  
na twarzy, cena 2 zł.  
**Woda fiołkowa**  
przeciw wszelkim wyżtom, wągom,  
przyszwac skorze białośc, delikatność i  
świeżość, cena 1 zł.  
**Sakkis al Sakkis**  
nadaje zębom orocza białość, działaniem przy-  
wraca naturalny różowy kolor, wzmacnia  
ję i usuwa wszelką nieprzyjemną wo-  
zostawiając najprzyjemniejszy orzeźwie-  
zapach. Usmerza najwłaściwiej ból zę-  
bów, zapobiega pencią się i przechwie-  
tychże, cena tylko 1 zł.  
Te donoszę i wypróbowane środki po-  
leca **J. Hnatowicz,** uag. farmacji,  
ul. Syrtuska 1. 17. 1893 1-12

**Józef Maciulski,**  
we Lwowie przy ul. Sobieskiego l. 4.  
poleca Wysokiej Szlachcie i Szan. PT. Publiczności swój  
**Magazyn i Pracownię sukien mezkich.**

Materje na sezon wiosenny i letni sprowadzone z fabryk  
krajowych i zagranicznych najslawniejszych francuskich i angielskich, od-  
znacznaj się gustem trwałości i najumiarkowanymi cenami.  
Zamówienia miejscowe i z prowincji, wykonane będą staran-  
nie i elegancko w jak najkrótszym czasie i podług najnowszego kroju.  
**Zarazem polecam skład gotowych ubio-  
rów dla męzyszy i młodziży.** 1583 1-2

**HYGIENA CIAŁA.**  
**SAVON**  
**AU SUC DE LAITUE**  
MYDŁO WYRABIANE  
Z SOKIEM SAŁATOWYM.  
**ED. PINAUD. PARIS**  
Mydło to odznaczające się olejowa-  
nością i wyszukanym zapachem, tago-  
dzi, odświeża skórę i nadaje jej nie-  
porównany delikatność.  
Podczas wiosny mrozów należy je  
używać z masą kallicderniczą (pâte  
callicdermique). 1030 16—20  
We Lwowie w magazynach per-  
fum p. Beyera i Leona, Strzyżowski-  
go i w apt. P. Mikolascha.

**Dr. Fest's Capsules,**  
najpewniejszy środek przeciw reżeczce,  
białym upławom i ich skutkom. Główny  
skład w aptoce „zum weissen Ein-  
horn“ Altstadter Ring N. 551, i dalej  
u J. Firuta aptekarza na Porc, A. Phi-  
peka Karleplatz, B. Fragnera, Kleinsche  
in Wradze. 1824 6-6  
**Zmiana pomieszkania.**  
**Eng. Mironowicz,**  
Dr. Medycyny, Chirurgii i  
Magister akuserji,  
mieszka obecnie przy ulicy Żół-  
kiewskiej l. 59 i ordynuje od  
8. do 10. rano i od 3. do 5. po  
południu, we wszystkich wnetrz-  
nych i zewnętrznych skłabościach —  
Dla ubogich bezpłatni. 1584 1-8  
**Państwo Busk**  
ma do sprzedania  
**2 buhajki,**  
jeden cztery, drugi sześć miesięczny,  
czyste rasy Schwyz. Zgłoszenia przyjmuje  
„Zarząd dóbr w BUSKU.“ 1585 1-8

Antykwarnia i skład starożytności  
**K. Łukaszewicza** we Lwowie  
poleca:  
Serwis stołowy saskiej porcel-  
any Augusta II. składowany  
się z 63 sztuk, oraz porcelan: s-  
saki, berliński, angielskie, wiedeńskie i  
wiele innych ciekawych starożytności między  
którymi znajduje się **Czakan** (To-  
porek) bronzowy. 1561 3-3  
**Praktykant**  
znajduje zaraz umieszczenie w  
aptece **A. Tenezyna, Tarńów.**  
1883 1-3  
Przez Jego cesarską Mość  
**Franciszka Józefa I.**  
odznaczona wylącznym przywilejem  
**Trucizna na szczyry.**  
jest prawdziwa do nabycia:  
we LWOWIE u pp. K. Iskierskiego,  
J. Beyera, Z. Ruckera, P. Mikola-  
scha, w STANISLAWOWIE u Ste-  
chera w SEBENZIE w KRAKOWIE  
u p. M. Jaworskiego. 3-9  
Cena sztuki 50 ct.

Dwa majątki

w przemyśle, blisko kolei... 900 morgów dobrej gleby...

Dodatek nadzwyczajny do dziennika. Dnia niedziela...

Jana Hoffa, c. k. fabryka nadworna preparatów słodowych we Wiedniu.

W roku 1876 udzielono nadwornemu liwerantowi...

Jego Mość król Duński oświadczył: Z wielką przyjemnością...

Jego Mość król Saska wydał od swego nadwornego liweranta...

Jego Wysokość książę Bawarii oświadczył: On do patentu...

Jego Wysokość książę Saska oświadczył: On do patentu...

Jego Mość Cesarz Austriacki zamierzył najchętniej, że udzielenie...

Jego Mość Cesarz Niemiecki i książę domu cesarskiego...

Jego Mość król Saska wydał od swego nadwornego liweranta...

Jego Wysokość książę Bawarii oświadczył: On do patentu...

Jego Mość Cesarz Austriacki zamierzył najchętniej, że udzielenie...

Jego Mość Cesarz Niemiecki i książę domu cesarskiego...

Jego Mość król Saska wydał od swego nadwornego liweranta...

Jego Wysokość książę Bawarii oświadczył: On do patentu...

Jego Mość Cesarz Austriacki zamierzył najchętniej, że udzielenie...

Jego Mość Cesarz Niemiecki i książę domu cesarskiego...

Jego Mość król Saska wydał od swego nadwornego liweranta...

Jego Wysokość książę Bawarii oświadczył: On do patentu...

Jego Mość Cesarz Austriacki zamierzył najchętniej, że udzielenie...

Jego Mość Cesarz Niemiecki i książę domu cesarskiego...

Jego Mość król Saska wydał od swego nadwornego liweranta...

Jego Wysokość książę Bawarii oświadczył: On do patentu...

Jego Mość Cesarz Austriacki zamierzył najchętniej, że udzielenie...

Jego Mość Cesarz Niemiecki i książę domu cesarskiego...

Jego Mość król Saska wydał od swego nadwornego liweranta...

Jego Wysokość książę Bawarii oświadczył: On do patentu...

Jego Mość Cesarz Austriacki zamierzył najchętniej, że udzielenie...

Jego Mość Cesarz Niemiecki i książę domu cesarskiego...

Jego Mość król Saska wydał od swego nadwornego liweranta...

Jego Wysokość książę Bawarii oświadczył: On do patentu...

Jego Mość Cesarz Austriacki zamierzył najchętniej, że udzielenie...

Jan Karasiński, technik i koncesjonowany budowlany miast Lwowa.

mieszający przy ulicy Łazarza Nr. 5, podaje do powołanej wiadomości...

Do właścicieli młynów parowych i handlarzy zboża!

Pewien dom komisowy, posiadający najchłodniejszą polecaną...

W roku 1876 udzielono nadwornemu liwerantowi...

Jego Mość król Duński oświadczył: Z wielką przyjemnością...

Jego Mość król Saska wydał od swego nadwornego liweranta...

Jego Wysokość książę Bawarii oświadczył: On do patentu...

Jego Mość Cesarz Austriacki zamierzył najchętniej, że udzielenie...

Jego Mość Cesarz Niemiecki i książę domu cesarskiego...

Jego Mość król Saska wydał od swego nadwornego liweranta...

Jego Wysokość książę Bawarii oświadczył: On do patentu...

Jego Mość Cesarz Austriacki zamierzył najchętniej, że udzielenie...

Jego Mość Cesarz Niemiecki i książę domu cesarskiego...

Jego Mość król Saska wydał od swego nadwornego liweranta...

Jego Wysokość książę Bawarii oświadczył: On do patentu...

Jego Mość Cesarz Austriacki zamierzył najchętniej, że udzielenie...

Jego Mość Cesarz Niemiecki i książę domu cesarskiego...

Jego Mość król Saska wydał od swego nadwornego liweranta...

Jego Wysokość książę Bawarii oświadczył: On do patentu...

Jego Mość Cesarz Austriacki zamierzył najchętniej, że udzielenie...

Jego Mość Cesarz Niemiecki i książę domu cesarskiego...

Jego Mość król Saska wydał od swego nadwornego liweranta...

Jego Wysokość książę Bawarii oświadczył: On do patentu...

Jego Mość Cesarz Austriacki zamierzył najchętniej, że udzielenie...

Jego Mość Cesarz Niemiecki i książę domu cesarskiego...

Jego Mość król Saska wydał od swego nadwornego liweranta...

Jego Wysokość książę Bawarii oświadczył: On do patentu...

Jego Mość Cesarz Austriacki zamierzył najchętniej, że udzielenie...

Jego Mość Cesarz Niemiecki i książę domu cesarskiego...

Jego Mość król Saska wydał od swego nadwornego liweranta...

Jego Wysokość książę Bawarii oświadczył: On do patentu...

Jego Mość Cesarz Austriacki zamierzył najchętniej, że udzielenie...

Licytacja

100 krów dojnych, koni roboczych i innych ruchomości...

KATARY, KOKLUSZE, GRYPY, ZA PALENIE PIERSI I DYCHAWICE, PASTA i SYROP

piersiowy Nafé z Arabii P. Dołagrenier w Paryżu posiada niezawodną skuteczność...

W roku 1876 udzielono nadwornemu liwerantowi...

Jego Mość król Duński oświadczył: Z wielką przyjemnością...

Jego Mość król Saska wydał od swego nadwornego liweranta...

Jego Wysokość książę Bawarii oświadczył: On do patentu...

Jego Mość Cesarz Austriacki zamierzył najchętniej, że udzielenie...

Jego Mość Cesarz Niemiecki i książę domu cesarskiego...

Jego Mość król Saska wydał od swego nadwornego liweranta...

Jego Wysokość książę Bawarii oświadczył: On do patentu...

Jego Mość Cesarz Austriacki zamierzył najchętniej, że udzielenie...

Jego Mość Cesarz Niemiecki i książę domu cesarskiego...

Jego Mość król Saska wydał od swego nadwornego liweranta...

Jego Wysokość książę Bawarii oświadczył: On do patentu...

Jego Mość Cesarz Austriacki zamierzył najchętniej, że udzielenie...

Jego Mość Cesarz Niemiecki i książę domu cesarskiego...

Jego Mość król Saska wydał od swego nadwornego liweranta...

Jego Wysokość książę Bawarii oświadczył: On do patentu...

Jego Mość Cesarz Austriacki zamierzył najchętniej, że udzielenie...

Jego Mość Cesarz Niemiecki i książę domu cesarskiego...

Jego Mość król Saska wydał od swego nadwornego liweranta...

Jego Wysokość książę Bawarii oświadczył: On do patentu...

Jego Mość Cesarz Austriacki zamierzył najchętniej, że udzielenie...

Jego Mość Cesarz Niemiecki i książę domu cesarskiego...

Jego Mość król Saska wydał od swego nadwornego liweranta...

Jego Wysokość książę Bawarii oświadczył: On do patentu...

Jego Mość Cesarz Austriacki zamierzył najchętniej, że udzielenie...

Jego Mość Cesarz Niemiecki i książę domu cesarskiego...

Jego Mość król Saska wydał od swego nadwornego liweranta...

Jego Wysokość książę Bawarii oświadczył: On do patentu...

Jego Mość Cesarz Austriacki zamierzył najchętniej, że udzielenie...

CHOROBY GARDŁA, GŁOSU I GĘBY.

CUKIERKI DETHANA

zalecane w słabościach gardła, chrypie, zapaleniu gardła...

Apteka Piotra Mikolascha w Lwowie

utrzymuje główny skład na Galicję Kropli amerykańskich i Eliksiaru od bólu zębów

Hipolita Majewskiego z Warszawy, które na wystawach w Petersburgu, Moskwie i Wiedniu...

które na wystawach w Petersburgu, Moskwie i Wiedniu nagrodami zaszczytne zostały.

także w aptekach pp. dr. Fl. Sawickiego, W. Redyka i J. Trauczyńskiego...

u P. Schumana; w Wiedniu u J. Pserhfera. 1227 9-?

Langauera uprzywilejowane kaftanki, spodnice i kalesony

w desenie, pończoszki, mezczyzu, pan i dzieci

Leuze & Drescher we Wiedniu, Salvatorgasse Nr. 6.

Te uprzywilejowane ubrania spotnie w desenie, są według orzeczenia lekarzy...

Składy we Lwowie: u braci K. & J. SCHAYERÓW, i u MAURYCEGO BALLABANA...

1490 8 3



Korneuburgski proszek

koncesjonowany przez c. k. rząd austr., król praski i król saski...

Takowy pomaga według długoletniego doświadczenia u koni na gruczolę, kolki...

Użycie c. k. konces. proszku Korneuburskiego dla bydła okazuje się także...

C. k. wyłącznie uprzywilejowany

Płyn restytucyjny dla koni

Franciszka Jana KWIZDY w Korneuburgu. Uznany przez Wyższe c. k. władze sanitarne...

Blister (ostre nacieranie) przeciw ochotowi, łupkowi, martwej kości...

Proszek przeciwko gniciu kopyt u koni. Flaszka 1 złr. 70 ct.

Pokarm wzmacniający dla koni bydła do przedniego podrębania...

Pigułki dla psów przeciwko psiej chorobie, kurczom, zawrotowi...

Srodek leczniczy dla drobiu, przeciw zarazie i zwykłym chorobom...

Proszek dla nierogacizny przeciw zapaleniu. Cena wielkiego p. kietu 1 złr. 25 ct.

Srodek przeciw chorobom owiec, przeciw desenterji u jagniąt...

Huile balsamiczne, Bittnera, na robaka w uchu u psów. Flaszka 1 złr. 25 ct.

Olej na liszaje i strupy i na wszelkie wyrzuty naskórne psów. Flaszka 1 złr. 50 ct.

Przeżoga. Dla zawarowania się przeciw fałszowaniu, uprasza się...

Kto by mi fałszera wskazał, który nadużywa mej marki ochronnej...

Woda i Pudry do zębów Dr. PIERRE z Instytutu medycznego w Paryżu

MEDAL ZASŁUGI przyznany DOKTOROWI PIERRE na wystawie wiedeńskiej...

C. Giani

Ces. król. Zakład wyrobów misternych TKANIN i HAFTÓW I. Seilergasse 9.

Wykonują się wszystkie tego zawodu roboty, jakoto: chora-gie stolarzów...

Franciszek Berger handel towarów modnych

we WIEDNIU, Stadt, Weiburggasse Nr. 6. polska P. T. damom swój bogato zaopatrzony...

Sprowadza po niemieckim stałym cenach. Wzory tudzież ilustrowane katalogi...

Gwarantowane i wydoskonalone Strzelby Lefoszówki Rewolwery

M. Arendt w Lüttich są po miernych cenach do nabycia we Lwowie...

Pomoc przeciw słabościom płucowym, a mianowicie: tuberkułom...

zalecany jako: skrofulin, badaczek, niedokrewność, poszczerzenie...

Zelazisty Syrop z podfosforanu wapna. Wapienny syrop zelazisty jest...

Upraszają się wyraźnie żądać Kalk-Eisen-Syrop Herbarnego.

Wilhelma Ulopek z ziół Schneeberg

wyrabiany według przepisu lekarskiego ze zbawczych ziół alpejskich...

Jest środkiem przeciw słabościom organów oddechowych...

Wielkie wydzielenie się flegmy w krętni i płucach...

Wilhelma ulopku z ziół Schneeberg nigdy nie może nastąpić rozdziecie płuc.

Wielki wydzielenie się flegmy w krętni i płucach...

Wielki wydzielenie się flegmy w krętni i płucach...

Wielki wydzielenie się flegmy w krętni i płucach...

Wielki wydzielenie się flegmy w krętni i płucach...

Wielki wydzielenie się flegmy w krętni i płucach...

Wielki wydzielenie się flegmy w krętni i płucach...

Wielki wydzielenie się flegmy w krętni i płucach...

Wielki wydzielenie się flegmy w krętni i płucach...

Wielki wydzielenie się flegmy w krętni i płucach...

Wielki wydzielenie się flegmy w krętni i płucach...

Wielki wydzielenie się flegmy w krętni i płucach...

Wielki wydzielenie się flegmy w krętni i płucach...